
konference 
TexTil v muzeu 
ByTový TexTil 
Brno 2013



Purkyňova 105 / 612 00 Brno / T +420 541 421 411 / F +420 541 214 418 / inFo@Technicalmuseum.cz / www.Technicalmuseum.cz

konference TexTil v muzeu / 
ByTový TexTil / Brno 2013

konTakT
mgr. radek slabotínský, Ph.D.
Technické muzeum v Brně, Purkyňova 105, 612 00 Brno                                                               
slabotinsky@technicalmuseum.cz nebo info@technicalmuseum.cz
tel.: +420 541 421 420, +420 541 421 411 (recepce), +420 603 769 118

Technické muzeum v Brně ve spolupráci s etnografickou komisí a komisí konzervátorů a restaurátorů 
amG pořádá již po deváté odbornou konferenci věnovanou textilním sbírkách a textilním technologiím 
nesoucí název Textil v muzeu. konference je koncipována jako místo pro mezioborové předávání 
poznatků o předmětu studia. každý rok je stanoveno jedno ústřední téma, ke kterému se mohou 
vyslovit zástupci z přírodních i humanitních odvětví. Ústředním tématem konference Textil v muzeu pro 
rok 2013 je problematika  interiérového textilu. Účast na konferenci přislíbili kurátoři textilních sbírek, 
mgr. martina lehmannová z muzea hl.m. Prahy, PhDr. sabina Dvořáková Ph.D. - nezávislá expertka 
v oboru islámské umění a další.  
Program konference bude složen z příspěvků, které se rozhodnou přednést kurátoři sbírek, restaurátoři, 
památkáři, vysokoškolští pedagogové či studenti. Během dvou dnů tak zazní příspěvky zástupců široké 
odborné veřejnosti profesně zainteresované na výzkumu, správě, uchovávání a prezentaci textilních 
sbírkových artefaktů a historických dokumentů s vazbou na textilní problematiku. 
Přednesené příspěvky budou moci autoři publikovat v recenzované publikaci Textil v muzeu, která vyjde 
po skončení konference a bude zaslána všem účastníkům konference. 
organizátoři umožňují referovat o výsledcích práce také formou posterových prezentací umístěných 
v předsálí konferenční místnosti.    

Doporučené okruhy příspěvků  
1. interiérové textilie v historické perspektivě (ikonografické doklady, memoáry apod.) 
2. významné textilní firmy a tvůrci interiérového textilu
3. historie sbírkových kolekcí, personália
4. Bytový textil v měšťanském interiéru
5. Bytový textil v lidovém interiéru
6. Preventivní konzervace – nové depozitáře pro textil, výstavní a expoziční prostory  
7. konzervace a restaurování textilních předmětů
8. evidenční systémy – digitalizace, odborné názvosloví 
9. Prezentace textilních sbírek výstavní či nevýstavní formou 
10. zprávy z oboru



strana 2/2

Definitivní program konference bude zveřejněn 31. května 2013 na webových stránkách TmB a současně 
bude rozeslán všem přihlášeným účastníkům na udané e-mailové adresy.  

místo konání konference 
Technické muzeum v Brně, Purkyňova 105, Brno – královo Pole  
Příjezd: tramvají č. 12 směr Technologický park, zastávka Technické muzeum 

uzávěrka přihlášek pro přeDnášející: 17. kvěTna 2013
uzávěrka přihlášek Bez příspěvku: 7. června 2013

Přihlášky s vyplněnou anotací příspěvku zasílejte nejpozději do 17. května 2013, ostatní přihlášky 
zasílejte do 7. června 2013 na adresu: slabotinsky@technicalmuseum.cz nebo na adresu: Technické 
muzeum v Brně, mgr. radek slabotínský, Ph.D., Purkyňova 105, 612 00 Brno.                                                                
  
v případě naplnění kapacity přednáškového sálu (100 osob) bude příjem přihlášek zastaven před datem 
uzávěrky přihlášek.

přeDpokláDaný program konference TexTil v muzeu / ByTový TexTil / Brno 2013

1. den jednání – 11. června (úterý) 

Doprovodný program 
9.30 - 11.30  Patchwork – seznámení s historií a ukázky tvorby jednoduchých vzorů. kurz povede 
mgr. Drahomíra Přikrylová, výtvarně-technická dílna, 4. patro TmB. kurz je zdarma. na kurz je možné 
přijmout maximálně 20 účastníku.   

konference
11.00 – 11.45 prezentace účastníků v předsálí, 4. patro
1. blok přednášek 11.45 –14.00 
14.00 – 14.30 přestávka
2. blok přednášek
14.30 – 16.00 
16.00 – 16.15 přestávka
3. blok přednášek
16.15 – 17.00 
konec jednání 1. dne

od 19.30 společenský večer pro účastníky konference – pod pavlačí v uličce řemesel v expozici muzea. 



strana 3/3

2. den jednání – 12. června (středa)
1. blok přednášek  
9.00 – 11.00 přednášky
11.00–11.15 přestávka 
2. blok přednášek
11.15 – 13.00 přednášky 
13.00 oficiální ukončení konference
13.00 – 14.00 přestávka na oběd

exkurse – vila Dušana jurkoviče
ve 14.15 přesun do vily Dušana Jurkoviče v Brně Žabovřeskách, kde bude následovat komentovaná 
prohlídka nové stálé expozice moravské galerie v Brně. expozicí provede mgr. andrea Březinová 
z moravské galerie v Brně.    
  
ÚčasTnický poplaTek
upřednostňujeme platby převodem na účet TmB nebo přímou platbou na pokladně TmB do 7. června 
2013. Bankovní spojení: číslo účtu  9035621/0100 (kB Brno), variabilní symbol 1106, specifický symbol 
– příjmení účastníka ! nikoli instituce (uvést do kolonky pro text, v případě hromadné platby stačí jedno 
jméno). Při prezentaci předložit potvrzení o převodu poplatku na účet TmB. 
0 kč/ osoba - přednášející
200 kč / osoba – student denního studia 
600 kč / osoba – platba na účet TmB do 7. června 
700 kč / osoba – platba na místě

Při prezentaci bude účastníkům předáno potvrzení o zaplacení konferenčního poplatku. 
   
upozorňujeme, že ubytování a stravování si účastníci zajišťují sami. v případě zájmu, poskytneme 
pomoc.  

výzva – Burza Tiskovin
vyzýváme účastníky konference, aby během konference nabídli knihy, sborníky, odborná periodika, 
prospekty a další tištěný materiál z produkce svých domovských institucí. Během konference bude opět 
možné tituly představit, nabídnout k prodeji či volně rozdat zájemcům. 

pokyny pro auTory příspěvkŮ a posTerŮ 
organizátoři si vyhrazují právo odmítnout příspěvek, pokud nebude odpovídat tématu konference. 
Přednášející je povinen sdělit organizátorům konference jakou formou bude prezentovat svůj příspěvek 
a jaké technické zařízení bude potřebovat nejpozději do 17. května 2013. 
vážení autoři, své mluvené příspěvky koncipujte v délce 15–20 min. Pro méně zdatné přednášející 
doporučujeme písemnou předlohu. Prosíme vás, abyste si dopředu vyzkoušeli, zda váš příspěvek není 



strana 4/4

delší než doporučený časový limit. Příspěvky provázejte powerpointovou prezentací nebo obrázky 
z vašeho adresáře uloženého na cD, cD-rw, flash disku apod. Powerpointové prezentace začínejte vždy 
tím, že uvedete na prvním obrázku název přednášky, vaše jméno včetně titulů, název vaší domovské 
instituce a kontaktní adresu na vás (stačí email). vybírejte reprezentativní obrázky. obrázky vkládejte 
do prezentace zmenšené – například na hodnotu 100-200kb. To stačí. není potřeba vkládat obrázky 
o velikosti 1-5 mB. otevírání stránek pak trvá velmi dlouho. na jednu stránku vkládejte maximálně 3 
obrázky. Pozadí obrázků volte tmavší, zcela jistě ne bílé. ke každému obrázku se snažte dát popisek 
černé či tmavé barvy nebo takové barvy, která bude kontrastní k pozadí. velikost popisek volte tak, 
aby je mohli přečíst posluchači i v zadních řadách. Doporučujeme vkládat obrázky bez doprovodných 
animací. Prezentace se chovají na každém počítači jinak, podle stáří programu. vámi pracně vymyšlená 
choreografie zde zcela jistě nebude fungovat (zákon schválnosti). Pro méně zdatné je vždy ku pomoci 
obsluha, takže nepropadejte panice a techniku nechejte na nás a klidně mluvte dál. Před přednáškou 
vždy kontrolujeme stav prezentace a případné kolize vyřeší informatik muzea. 

vážení autoři, posterové prezentace nám dopředu oznamte, abychom vám mohli poskytnou odpovídající 
servis. uvítáme prezentace již vytištěné. Další nároky s námi konzultujte osobně. 

vážení autoři, vzhledem ke změně organizace publikace Textil v muzeu vám nabízíme možnost 
publikovat písemné výstupy vašich přednášek v periodiku Textil v muzeu. Písemná forma příspěvku 
odpovídající po formální stránce  Pokynům pro autory publikace Textil v muzeu bude postoupena 
redakční radě periodika, která předá odborné texty do recenzního řízení. Pokyny pro autory textů jsou 
uveřejněny na www.technicalmuseum.cz v odkaze Publikační činnost - Textil v muzeu.  


